
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/0^у>о£АСа1/,л 2022 года с. Ловозеро № /&-ПГ

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района «Содержание и ремонт

объектов внешнего благоустройства с внедрением энергосберегающих

технологий на территории муниципального образования сельское поселение

Ловозеро» на 2025-2027 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ловозерского района,

Уставом муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского

района, постановлением администрации Ловозерского района от 18.01.2019 года №

16-ПГ «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ муниципального образования сельское поселение

Ловозеро Ловозерского района», администрация Ловозерского района

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального

образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района «Содержание и

ремонт объектов внешнего благоустройства с внедрением энергосберегающих

технологий на территории муниципального образования сельское поселение

Ловозеро» на 2025-2027 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Ловозерского района в сети Интернет (www.lovozeroadm.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Ловозерского района Исакову Т.В.

Глава администрации /;,
Ловозерскогорайона (, Г" '* Н.А. Кузнецова



Утверждена

постановлением администрации

Ловозерского района

от «ОЯ&ыЖл 2022 № Ш-т

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОВОЗЕРО ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

«СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ОБЪЕКТОВ ВНЕШНЕГО

БЛАГОУСТРОЙСТВА С ВНЕДРЕНИЕМ ЭНЕРГОСБЕРЕГАЮЩИХ

ТЕХНОЛОГИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛОВОЗЕРО»

НА 2025-2027 ГОДЫ

с. Ловозеро

2022 год



Муниципальная программа

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

«Содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства с внедрением энергосберегающих

технологий на территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро» на

2025-2027 годы

(далее - Программа)

Паспорт Программы

Цель Программы Создание комфортных и безопасных условий проживания на

территории муниципального образования сельское поселение

Ловозеро Ловозерского района, повышение эстетической

привлекательности территории населённых пунктов, повышение

эффективности использования энергоресурсов

Задачи Программы 1. Содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства

сельского поселения, содержание объектов озеленения,

поддержание их эстетического облика

2. Организация наружного освещения улиц, дворовых территорий

сельского поселения

3. Обеспечение сохранности, технического обслуживания и

содержания прочих объектов благоустройства

4. Проведение мероприятий при осуществлении деятельности по

обращению с животными без владельцев

5. Внедрение энергосберегающих технологий, в целях повышения

энергоэффективности объектов внешнего благоустройства (уличное

освещение)

Важнейшие целевые

показатели

(индикаторы)

реализации Программы

1. Реализация мероприятий по содержанию и ремонту объектов

внешнего благоустройства сельского поселения, содержанию

объектов озеленения, поддержанию их эстетического облика, %
2. Реализация мероприятий по организации освещения улиц и

дворовых территорий, %
3. Доля действующих светильников, работающих в вечернем и

ночном режимах, от общего количества светильников уличного

освещения, %

4. Количество прочих объектов благоустройства, в отношении

которых обеспечена сохранность, техническое обслуживание и

содержание, ед.

5. Количество отловленных животных без владельцев, голов

6. Количество приобретенных светодиодных светильников уличного

освещения в финансовом году, шт.

7. Общее количество установленных светодиодных светильников

уличного освещения в населенных пунктах муниципального

образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, шт.

8.Доля установленных светодиодных светильников уличного

освещения в населенных пунктах муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, от общего

количества объектов уличного освещения, %
Заказчики Программы Администрация Ловозерского района

Заказчик-координатор

Программы

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, дорожной

деятельности и отдалённым сёлам администрации Ловозерского

района



Сроки и этапы

реализации Программы

2025 - 2027 годы

Финансовое

обеспечение

Программы

(Приложение№ 2)

Всего по муниципальной программе 15056, 65659 тыс. руб., в т.ч.:

МБ: 13642,94259 тыс. руб., из них:

2025 год - 4547,64753 тыс. рублей,

2026 год - 4547,64753 тыс. рублей,

2027 год - 4547,64753 тыс. рублей

ОБ: 1 413,71400 тыс. руб., из них:

2025 год - 471,23800 тыс. рублей,

2026 год - 471,23800 тыс. рублей,

2027 год - 471,23800 тыс. рублей

ФБ: 0,0 тыс. руб., из них:

2025 год - 0,0 тыс. рублей,

2026год - 0,0 тыс. рублей,

2027 год - 0,0 тыс. рублей

ВБ: 0,0 тыс. руб., из них:

2025 год - 0,0 тыс. рублей,

2026 год - 0,0 тыс. рублей,

2027 год - 0,0 тыс. рублей

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

Реализация Программы в течение 2025-2027 годов на территории

муниципального образования сельское поселение Ловозеро

Ловозерского района позволит:

обеспечить содержание и ремонт объектов внешнего

благоустройствасельского поселения;

- повысить качество содержания объектов озеленения, их

эстетического облика;

- повысить качество освещённости улиц, дворовых территорий;

- обеспечить сохранность, повышение качества технического

обслуживания и содержания прочих объектов благоустройства;

- обеспечить общественную безопасность, защиту граждан от

угрозы причинения вреда их жизни и здоровью со стороны

животных без владельцев;

-уменьшить расходы энергетических ресурсов (уличное освещение)

за счет использования светодиодных светильников уличного

освещения.



Раздел 1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется

путем реализации Программы

Объективными факторами для разработки и реализации Программы являются:

- обеспечение комфортных условий проживания населения путем повышения

качества эксплуатационных характеристик объектов благоустройства;

- обеспечения освещенности территорий муниципального образования сельское

поселение Ловозеро;

- повышения эстетической привлекательности территории населённых пунктов;

- рациональное использование энергоресурсов;

- обеспечения санитарного благополучия на территории сельского поселения.

Содержание иремонт объектов внешнего благоустройства сельского поселения,

содержание объектов озеленения, поддержание их эстетического облика.

Благоустройство территории поселения, неразрывно связанное с проведением

мероприятий по содержанию и ремонту объектов внешнего благоустройства, и

относящееся к полномочиям муниципального образования сельское поселение

Ловозеро, является качественным показателем обеспечения чистоты, порядка и

обеспечения комфортных условий для проживания граждан.

К объектам внешнего благоустройства относятся: озеленительная полоса,

лестницы, ограждения, урны, малые архитектурные формы, памятные и въездные знаки.

К объектам озеленения относятся: скверы, цветники, зелёные насаждения вдоль

улиц поселения, палисадники в районе памятников и скверов, а также детские игровые

комплексы, лестницы, дорожки, парапеты, ограждения, система водоотвода и малые

архитектурные формы в составе объектов озеленения.

Организация наружного освещения улиц, дворовых территорий сельского поселения

Невозможно представить себе жизнь сельского поселения без наружного

освещения. Важнейшая функция наружного освещения улиц - обеспечение

безопасности движения транспорта и пешеходов. Обеспечение бесперебойной работы

уличного освещения создает удобство пользования тротуарами, дорожками, проездами,

скверами, создаёт безопасную среду обитания, позволяет поддержать территорию

сельского поселения в удовлетворительном состоянии, обеспечивает здоровые условия

отдыха и жизни жителей.

Общая протяженность линий уличного освещения на 01.01.2022 (с учетом новых

линий) составляет 18 121,35 м. Общее количество установленных светильников

уличного освещения 336. Согласно требованиям ГОСТ Р50597-93, доля действующих

светильников, работающих в вечернем и ночном режимах, должна составлять не менее

95%.

Для обеспечения функционирования сетей наружного освещения улиц

поселения в соответствии с нормативнымитребованиямиадминистрацияЛовозерского

района осуществляет техническое обслуживание объектов уличного освещения,

включенных в состав муниципального имущества муниципального образования

сельское поселениеЛовозеро.



Обеспечение сохранности, технического обслуживания и содержания прочих объектов

благоустройства

В рамках реализации мероприятий задачи по обеспечению сохранности,

технического обслуживания и содержания прочих объектов благоустройства

запланированы расходы на установку конструкций искусственной ели (монтаж и

демонтаж), техническое обслуживание светового, художественного оформления главной

новогодней ели, приобретение основных средств и материалов для благоустройства

территорий поселения.

Реализация данных мероприятий позволит повысить эстетическую

привлекательность территории сельского поселения, удовлетворенность качеством

жизни, эмоциональное состояние населения.

Проведение мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с

животными без владельцев

В настоящее время большое количество животных без владельцев на территории

муниципального образования сельское поселение Ловозеро является острой

социальной проблемой для общества, затрагивающей безопасность, здоровье,

благополучие, духовное воспитание, условия жизни, работы и отдыха людей.

В результате повышающейся потребности жителей в содержании домашних

питомцев и отсутствии в нашем обществе сформированной культуры их содержания, на

улицы поселения попадает большое количество животных без владельцев.

Наличие животных без владельцев на территории поселения создает комплекс

проблем, от решения которых зависит повышение уровня благоустройства территории

муниципального образования, обеспечение санитарно-эпидемиологического

благополучия населения, создание безопасных и комфортных условий проживания

людей.

В соответствии с пунктом 1 статьи 6 Закона Мурманской области от 16.07.2019 №
2402-01-ЗМО "Об ответственном обращении с животными в Мурманской области"

органы местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области со

статусом городского округа, городского поселения и сельского поселения наделены

отдельными государственными полномочиями Мурманской области в области

обращения с животными в части проведения мероприятий при осуществлении

деятельности по обращению с животными без владельцев, включающих в себя:

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и

немедленную передачу в приюты для животных (далее - приюты);
2) содержание животных без владельцев в приютах включая:

проведение осмотра и осуществление мероприятий по обязательному

карантинированию в течение десяти дней поступивших в приюты животных без

владельцев, вакцинацию таких животных против бешенства и иных заболеваний,

опасных для человека и животных;

осуществление учета животных, маркирования неснимаемыми и несмываемыми

метками поступивших в приюты животных без владельцев;

осуществление стерилизации поступивших в приюты животных без владельцев;

обеспечение владельцу потерявшегося животного или уполномоченному

владельцем такого животного лицу возможности поиска животного путем осмотра

содержащихся в приютах животных без владельцев;



размещение в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" сведений о находящихся в приютах животных без владельцев;

ведение документально подтвержденного учета поступления животных без

владельцев в приюты и выбытия таких животных из приютов;

3) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых

владельцев поступившим в приюты животным без владельцев;

4) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной

агрессивности, на прежние места их обитания после проведения мероприятий,

указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 6 Закона от 16.07.2019 № 2402-01-ЗМО;

5) размещение и содержание в приютах животных без владельцев, которые не

могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких

животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных;

6) умерщвление отловленных животных без владельцев в случае необходимости

прекращения непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных при

наличии достоверно установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого

неизлечимого заболевания животного или неизлечимых последствий острой травмы,

несовместимых с жизнью животного, при этом процедура умерщвления должна

производиться специалистом в области ветеринарии гуманными методами,

гарантирующими быструю и безболезненную смерть;

7) уничтожение трупов умерщвленных и умерших естественной смертью

отловленных животных без владельцев в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

Финансовое обеспечение вышеуказанных государственных полномочий

осуществляется за счет предоставляемых местным бюджетам муниципальных

образований субвенций из областного бюджета.

Внедрение энергосберегающих технологий, в целях повышения энергоэффективности

объектов внешнего благоустройства (уличное освещение)

Вопросы рационального использования ресурсов и энергосбережения

приобретают все большую актуальность в современном мире.

На территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро всего

расположено 336 объектов уличного освещения, в том числе по населенным пунктам:

Населенный

пункт

количество

объектов

уличного

в том числе

Описание
светодиодные газоразрядные

освещения, всего светильники лампы

Светодиодные светильники:

-СКУ-120-ЗОшт.;

- L-street 48-XP-G - 30 шт.;

с.Ловозеро 230 101 129
-ДКУ 100Вт ПобедаLED- 100-КЖ50-41 шт.

СветильникиРКУ-250, ЖКУ-400, в которых

используютсягазоразрядныелампы (ртутные и

натриевые) - 129 шт.

с.Каневка 17 4 13
ДКУ 100Вт Победа LED-100-K/K50 -4 шт.,

светильники с ртутными лампами (ДРЛ) -13 шт.

с.Сосновка 10 3 7
ДКУ 100Вт Победа LED-100-K/K50 -3 шт.,

светильники с ртутными лампами (ДРЛ) - 7 шт.

с.Краснощелье 79 20 59
ДКУ 100Вг ПобедаLED-100-K/K50 - 20 шт.

светильники с ртутными лампами (ДРЛ) - 59 шт.

итого 336 128 208

Согласно технической характеристике светильники с ртутными и натриевыми

лампами имеют большееэнергопотреблениев сравнении со светодиодными:



Тип светильника Марка светильника Потребляемая мощность

Ртутные и натриевые РКУ-250, ЖКУ-400 260 Вт и 431 Вт

Светодиодныесветильники СКУ-120, L-street 48-XP-G, ДКУ 100Вт

ПобедаLED-100-K7K50

120 Вт/80 Вт/100 Вт

Кроме того, у ртутных и натриевых ламп, устанавливаемых в светильниках

уличного освещения РКУ-250 и ЖКУ-400 присутствуетэффект старения. Достоверно

известно, что после 400 часов работы падение светового потока у ртутных ламп

составляет более 20%, а к концу срока эксплуатации более 50%. Большую часть срока

службы лампа излучает всего 50-60% от номинального светового потока. Светодиодные

лампы в течение всего своего срока службы сохраняют свои параметры на

первоначальном уровне. Лишь к концу срока может наблюдаться незначительное

падение.

Так же, ртутные лампы содержат около 100 мг ртутных паров, а натриевые

лампы содержат ртутно-натриевую амальгаму и ксенон, что представляет определенную

опасность при установке и использовании данных ламп в светильниках уличного

освещения. Светодиодные лампы абсолютно безвредны.

В рамках реализации Программы планируется мероприятие, направленное на

замену газоразрядных ламп уличного освещения на светодиодные светильники

уличного освещения. Это позволит снизить затраты на потребление электроэнергии при

организации освещения улиц населенных пунктов сельского поселения, обеспечить

качество освещения улиц и безопасность использования светильников, а также

обеспечить выполнение требований федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ

«Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности»

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы,

целевые показатели (индикаторы) реализации Программы

№

п/п

Цель, задачи и показатели

(индикаторы)

Ед.

изм.

Значение показателя (индикатора)

Отчетный

год

Текущий

год

Годы реализации

Программы

2023 год

(п-1)

2024 год

(п)

2025 год

(п+1)

2026 год

(п+2)

2027 год

(п+3)

план факт план факт план факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: Создание комфортных и безопасных условий проживания на территории муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, повышение эстетической привлекательности территории

населённых пунктов, повышение эффективности использования энергоресурсов

Задача 1: Содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства сельского поселения, содержание объектов

озеленения, поддержание их эстетического облика.

1.1. Реализациямероприятийпо

содержаниюи ремонту

объектов внешнего

благоустройствасельского

поселения, содержанию

объектов озеленения,

поддержаниюих

эстетическогооблика

% 100 100 100 100 100

Задача 2: Организация наружного освещения улиц, дворовых территорий сельского поселения

2.1. Реализация мероприятий

по организацииосвещения

улиц и дворовых

территорий

% 100 100 100 100 100

2.2. Доля действующих

светильников,работающих

в вечернем и ночном

%
не менее

95

не менее

95

не

менее

95

не

менее

95

не

менее

95



№

п/п

Цель, задачи и показатели

(индикаторы)

Ед.

изм.

Значение показателя (индикатора)

Отчетный

год

Текущий

год

Годы реализации

Программы

2023 год

(п-1)

2024 год

(п)

2025 год

(п+1)

2026 год

(п+2)

2027 год

(п+3)

план факт план факт план факт

режимах, от общего

количествасветильников

уличного освещения

Задача 3. Обеспечение сохранности, технического обслуживания и содержания прочих объектов благоустройства

3.1. Количествопрочих

объектов благоустройства,

в отношениикоторых

обеспеченасохранность,

техническоеобслуживание

и содержание

ед. 40 40 40 40 40

Задача 4: Проведение мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев

4.1. Количествоотловленных

животныхбез владельцев
голов 14 14 14 14 14

Задача 5: Внедрение энергосберегающих технологий, в целях повышения энергоэффективности объектов

внешнего благоустройства (уличное освещение)

5.1. Количествоприобретенных

светодиодных

светильниковуличного

освещения в финансовом

году

шт. 5 21 5 5 5

5.2. Общее количество

установленных

светодиодных

светильниковуличного

освещения в населенных

пунктах муниципального

образованиясельское

поселениеЛовозеро

Ловозерскогорайона

шт. 217 238 243 248 253

5.3. Доля установленных

светодиодных

светильниковуличного

освещения в населенных

пунктах муниципального

образованиясельское

поселениеЛовозеро

Ловозерскогорайона, от

общего количества

объектов уличного

освещения

% 59,5 65,2 66,6 67,9 69,3

Раздел 3. Перечень основных мероприятий Программы

Перечень основных программных мероприятий представлен в Приложении № 1.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Обоснование ресурсного обеспечения представлено в Приложении № 2.

Раздел 5. Механизм реализации Программы

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, дорожной деятельности и отдалённым

сёлам администрации Ловозерского района (далее - отдел ЖКХ) является заказчиком-



координатором Программы и организатором выполнения мероприятий, относящихся к

компетенции отдела ЖКХ, а также осуществляет оперативный контроль за ходом их

выполнения, несет ответственность за целевое использование финансовых средств, выделяемых

на реализацию подпрограммных мероприятий.

Реализация программных мероприятий, относящихся к компетенции отдела ЖКХ, за

счет финансовых средств муниципального образования сельское поселение Ловозеро,

осуществляется на основании муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с

нормами, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации.

В целях обеспечения программного мониторинга муниципальной программы, отдел

ЖКХ направляет в отдел экономического развития администрации Ловозерского района отчеты

о реализации муниципальной программы за 1 полугодие и 9 месяцев текущего года

(нарастающим итогом с начала года) в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным

периодом, на бумажном и электронном носителях и в срок до 01 апреля года, следующего за

отчетным, готовит годовые отчеты о ходе реализации муниципальной программы согласно

приложению № 6 к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ муниципального образования Ловозерский район, утвержденному постановлением

администрации Ловозерского района от 18.01.2019№ 16-ПГ.

В ходе реализации Программы перечень мероприятий и объемы их финансирования

могут уточняться.

Раздел 6. Оценка эффективности Программы, рисков ее реализации

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется в

соответствии с постановлением администрации Ловозерского района от 18.01.2019 № 16-ПГ

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района».

Программа направлена на достижение тактической задачи 4.2.1. «Содержание и ремонт

объектов внешнего благоустройства с внедрением энергосберегающих технологий на

территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро» модельной схемы

системы целеполагания муниципального образования Ловозерский район, утвержденной

постановлением администрации Ловозерского района от 18.01.2019№ 17-ПГ.

На достижение тактической задачи оказывают влияние внешние и внутренние факторы

и риски, которые могут помешать реализации предполагаемых мероприятий и достижению

уровня целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести увеличение цен, изменения федерального,

областного и муниципального законодательства, сокращение бюджетного финансирования.

Затраты, связанные с возникновениемвнешних рисков, спрогнозироватьневозможно.

К внутренним рискам следует отнести:

- риск возникновения дополнительных затрат;

- риск неисполнения (ненадлежащего исполнения) условий контракта;

- риск несостоявшегося аукциона для выполнения работ по оказанию муниципальных

услуг (работ);

- риск невыполнения муниципального контракта из-за ограниченных лимитов.



П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е
№

1

Р
а
з
д
е
л

3.
П
е
р
е
ч
е
н
ь
о
с
н
о
в
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
П
р
о
г
р
а
м
м
ы

№ № п
/
п

I

Ц
е
л
ь
,
з
а
д
а
ч
и
,
о
с
н
о
в
н
ы
е

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

С
р
о
к

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я

(
к
в
а
р
т
а
л
,

г
о
д
)

И
с
т
о
ч
н
и
к
и

ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
1

О
б
ъ
е
м
ы
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
,
т
ы
с
.
р
у
б
л
е
й

П
о
к
а
з
а
т
е
л
и
(
и
н
д
и
к
а
т
о
р
ы
)
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
и
в
н
о
с
т
и

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я
о
с
н
о
в
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

И
с
п
о
л
н
и
т
е
л
и
,

п
е
р
е
ч
е
н
ь

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й
,

у
ч
а
с
т
в
у
ю
щ
и
х

в

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и
о
с
н
о
в
н
ы
х

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
2

В
с
е
г
о

2
0

2
5
г
о
д

2
0

2
6
г
о
д

2
0

2
7
г
о
д

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
,
е
д
.

и
з
м
е
р
е
н
и
я

2
0

2
5

г
о
д

2
0

2
6

г
о
д

2
0
2
7
г
о
д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
И

1
2

1
3

Ц
е
л
ь
:
с
о
з
д
а
н
и
е
к
о
м
ф
о
р
т
н
ы
х
и
б
е
з
о
п
а
с
н
ы
х
у
с
л
о
в
и
й
п
р
о
ж
и
в
а
н
и
я
н
а
т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
с
е
л
ь
с
к
о
е
п
о
с
е
л
е
н
и
е
Л
о
в
о
з
е
р
о
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а
,
п
о
в
ы
ш
е
н
и
е
э
с
т
е
т
и
ч
е
с
к
о
й

п
р
и
в
л
е
к
а
т
е
л
ь
н
о
с
т
и
т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
н
а
с
е
л
ё
н
н
ы
х
п
у
н
к
т
о
в
,
п
о
в
ы
ш
е
н
и
е
э
ф
ф
е
к
т
и
в
н
о
с
т
и
и
с
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
и
я
э
н
е
р
г
о
р
е
с
у
р
с
о
в

1
.

З
а
д
а
ч
а

1.
С
о
д
е
р
ж
а
н
и
е
и
р
е
м
о
н
т
о
б
ъ
е
к
т
о
в
в
н
е
ш
н
е
г
о
б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
а
с
е
л
ь
с
к
о
г
о
п
о
с
е
л
е
н
и
я
,
с
о
д
е
р
ж
а
н
и
е
о
б
ъ
е
к
т
о
в
о
з
е
л
е
н
е
н
и
я
,
п
о
д
д
е
р
ж
а
н
и
е
и
х
э
с
т
е
т
и
ч
е
с
к
о
г
о
о
б
л
и
к
а

1
.1

.

В
ы
п
о
л
н
е
н
и
е
р
а
б
о
т
п
о

с
о
д
е
р
ж
а
н
и
ю
и
р
е
м
о
н
т
у

о
б
ъ
е
к
т
о
в
в
н
е
ш
н
е
г
о

б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
а
п
о
с
е
л
е
н
и
я
,

с
о
д
е
р
ж
а
н
и
ю
о
б
ъ
е
к
т
о
в

о
з
е
л
е
н
е
н
и
я

г
о
д

В
с
е
г
о
:

1
5

0
0

,0
0

0
0

0
5

0
0

,0
0

0
0

0
5

0
0

,0
0

0
0

0
5

0
0

,0
0

0
0

Р
е
а
л
и
з
а
ц
и
я

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
п
о

с
о
д
е
р
ж
а
н
и
ю
и
р
е
м
о
н
т
у

о
б
ъ
е
к
т
о
в
в
н
е
ш
н
е
г
о

б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
а

с
е
л
ь
с
к
о
г
о
п
о
с
е
л
е
н
и
я
,

с
о
д
е
р
ж
а
н
и
ю
о
б
ъ
е
к
т
о
в

о
з
е
л
е
н
е
н
и
я
,

п
о
д
д
е
р
ж
а
н
и
ю
и
х

э
с
т
е
т
и
ч
е
с
к
о
г
о
о
б
л
и
к
а
,

%

1
0

0
1

0
0

1
0

0
А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а

в
т
.
ч
.
:

М
Б

1
5

0
0

,0
0

0
0

0
5

0
0

,0
0

0
0

0
5

0
0

,0
0

0
0

0
5

0
0

,0
0

0
0

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

И
т
о
г
о
п
о
з
а
д
а
ч
е

1
:

В
с
е
г
о
:

1
5

0
0

,0
0

0
0

0
5

0
0

,0
0

0
0

0
5

0
0

,0
0

0
0

0
5

0
0

,0
0

0

в
т
.
ч
.
:

М
Б

1
5

0
0

,0
0

0
0

0
5

0
0

,0
0

0
0

0
5

0
0

,0
0

0
0

0
5

0
0

,0
0

0
0

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

2
.

З
а
д
а
ч
а

2:
О
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
я
н
а
р
у
ж
н
о
г
о
о
с
в
е
щ
е
н
и
я
у
л
и
ц
,
д
в
о
р
о
в
ы
х
т
е
р
р
и
т
о
р
и
й
с
е
л
ь
с
к
о
г
о
п
о
с
е
л
е
н
и
я

2
.1

.
В
ы
п
о
л
н
е
н
и
е
р
а
б
о
т
п
о

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
о
с
в
е
щ
е
н
и
я
у
л
и
ц

г
о
д

В
с
е
г
о
:

|
93

67
,9

42
59

|
31

22
,6

47
53

|
31

22
,6

47
53

|
31

22
,6

47
53

Р
е
а
л
и
з
а
ц
и
я

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
п
о

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
о
с
в
е
щ
е
н
и
я

у
л
и
ц
и
д
в
о
р
о
в
ы
х

т
е
р
р
и
т
о
р
и
й
,

%
1

0
0

1
0

0
1

0
0

А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а

в
т
.
ч
.
:

М
Б

9
3

6
7

,9
4

2
5

9
3

1
2

2
,6

4
7

5
3

3
1

2
2

,6
4

7
5

3
3

1
2

2
,6

4
7

5
3

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0



№ № п
/
п

Ц
е
л
ь
,
з
а
д
а
ч
и
,
о
с
н
о
в
н
ы
е

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

С
р
о
к

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я

(
к
в
а
р
т
а
л
,

г
о
д
)

И
с
т
о
ч
н
и
к
и

ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
1

О
б
ъ
е
м
ы
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
,
т
ы
с
.
р
у
б
л
е
й

П
о
к
а
з
а
т
е
л
и
(
и
н
д
и
к
а
т
о
р
ы
)
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
и
в
н
о
с
т
и

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я
о
с
н
о
в
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

И
с
п
о
л
н
и
т
е
л
и
,

п
е
р
е
ч
е
н
ь

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й
,

у
ч
а
с
т
в
у
ю
щ
и
х

в

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и
о
с
н
о
в
н
ы
х

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
2

В
с
е
г
о

2
0

2
5
г
о
д

2
0

2
6
г
о
д

2
0

2
7
г
о
д

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
,
е
д
.

и
з
м
е
р
е
н
и
я

2
0

2
5

г
о
д

2
0

2
6

г
о
д

2
0
2
7
Г
О
Д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
11

1
2

1
3

2
.1

.1

В
ы
п
о
л
н
е
н
е
и
е
р
а
б
о
т
п
о

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
о
с
в
е
щ
е
н
и
я
у
л
и
ц

с.
Л
о
в
о
з
е
р
о

г
о
д

В
с
е
.

v,
:

5
0

1
2

,4
4

1
6

4
1

6
7

0
,8

1
3

8
8

1
6

7
0

,8
1

3
8

8
1

6
7

0
,8

1
3

8
8

в
т
.
ч
.
:

М
Б

5
0

1
2

,4
4

1
6

4
1

6
7

0
,8

1
3

8
8

1
6

7
0

,8
1

3
8

8
1

6
7

0
,8

1
3

8
8

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

U
.2

В
ы
п
о
л
н
е
н
е
и
е
р
а
б
о
т
п
о

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
о
с
в
е
щ
е
н
и
я
у
л
и
ц

о
т
д
а
л
ё
н
н
ы
х
с
ё
л

г
о
д

В
с
е
г
о
:

4
3

5
5

,5
0

0
9

5
1

4
5

1
,8

3
3

6
5

1
4

5
1

,8
3

3
6

5
1

4
5

1
,8

3
3

6
5

в
т
.
ч
.
:

М
Б

4
3

5
5

,5
0

0
9

5
1

4
5

1
,8

3
3

6
5

1
4

5
1

,8
3

3
6

5
1

4
5

1
,8

3
3

6
5

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

2
.2

.

Т
е
х
н
и
ч
е
с
к
о
е
о
б
с
л
у
ж
и
в
а
н
и
е

с
е
т
е
й
н
а
р
у
ж
н
о
г
о
о
с
в
е
щ
е
н
и
я

у
л
и
ц

г
о
д

В
с
е
г
о
:

1
6

5
0

,0
0

0
0

0
5

5
0

,0
0

0
0

0
5

5
0

,0
0

0
0

0
5

5
0

,0
0

0
0

0
Д
о
л
я
д
е
й
с
т
в
у
ю
щ
и
х

с
в
е
т
и
л
ь
н
и
к
о
в
,

р
а
б
о
т
а
ю
щ
и
х
в

в
е
ч
е
р
н
е
м
и
н
о
ч
н
о
м

р
е
ж
и
м
а
х
,
о
т
о
б
щ
е
г
о

к
о
л
и
ч
е
с
т
в
а

с
в
е
т
и
л
ь
н
и
к
о
в
у
л
и
ч
н
о
г
о

о
с
в
е
щ
е
н
и
я
,

%

н
е
м
е
н
е
е

9
5

н
е
м
е
н
е
е

9
5

н
е
м
е
н
е
е

9
5

А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а

в
т
.
ч
.
:

М
Б

1
6

5
0

,0
0

0
0

0
5

5
0

,0
0

0
0

0
5

5
0

,0
0

0
0

0
5

5
0

,0
0

0
0

0

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

И
т
о
г
о
п
о
з
а
д
а
ч
е

2
:

В
с
е
г
о
:

1
1

0
1

7
,9

4
2

5
9

3
6

7
2

,6
4

7
5

3
3

6
7

2
,6

4
7

5
3

3
6

7
2

,6
4

7
5

в
т
.
ч
.
:

М
Б

1
1

0
1

7
,9

4
2

5
9

3
6

7
2

,6
4

7
5

3
3

6
7

2
,6

4
7

5
3

3
6

7
2

,6
4

7
5

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0



№ № п
/
п

Ц
е
л
ь
,
з
а
д
а
ч
и
,
о
с
н
о
в
н
ы
е

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

С
р
о
к

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я

(
к
в
а
р
т
а
л
,

г
о
д
)

И
с
т
о
ч
н
и
к
и

ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
1

О
б
ъ
е
м
ы
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
,
т
ы
с
.
р
у
б
л
е
й

П
о
к
а
з
а
т
е
л
и
(
и
н
д
и
к
а
т
о
р
ы
)
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
и
в
н
о
с
т
и

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я
о
с
н
о
в
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

И
с
п
о
л
н
и
т
е
л
и
,

п
е
р
е
ч
е
н
ь

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й
,

у
ч
а
с
т
в
у
ю
щ
и
х

в

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и
о
с
н
о
в
н
ы
х

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
2

В
с
е
г
о

2
0

2
5
г
о
д

2
0

2
6
г
о
д

2
0

2
7
г
о
д

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
,
е
д
.

и
з
м
е
р
е
н
и
я

2
0

2
5

г
о
д

2
0

2
6

г
о
д

2
0
2
7
г
о
д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
И

1
2

1
3

3
.

З
а
д
а
ч
а

3:
О
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
е
с
о
х
р
а
н
н
о
с
т
и
,
т
е
х
н
и
ч
е
с
к
о
г
о
о
б
с
л
у
ж
и
в
а
н
и
я
н
с
о
д
е
р
ж
а
н
и
я
п
р
о
ч
и
х
о
б
ъ
е
к
т
о
в
б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
а

3
.1

.

У
с
т
а
н
о
в
к
а
к
о
н
с
т
р
у
к
ц
и
й

и
с
к
у
с
с
т
в
е
н
н
о
й
е
л
и
(
м
о
н
т
а
ж
,

д
е
м
о
н
т
а
ж
)

г
о
д

В
с
е
г
о
:

5
2

5
,0

0
0

0
0

1
7

5
,0

0
0

0
0

1
7

5
,0

0
0

0
0

1
7

5
,0

0
0

0
0

К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
п
р
о
ч
и
х

о
б
ъ
е
к
т
о
в

б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
а
,
в

о
т
н
о
ш
е
н
и
и
к
о
т
о
р
ы
х

о
б
е
с
п
е
ч
е
н
а

с
о
х
р
а
н
н
о
с
т
ь
,

т
е
х
н
и
ч
е
с
к
о
е

о
б
с
л
у
ж
и
в
а
н
и
е
и

с
о
д
е
р
ж
а
н
и
е
,
е
д
.

4
0

4
0

4
0

А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а

в
т
.
ч
.
:

М
Б

5
2

5
,0

0
0

0
0

1
7

5
,0

0
0

0
0

1
7

5
,0

0
0

0
0

1
7

5
,0

0
0

0
0

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

3
.2

.

Т
е
х
н
и
ч
е
с
к
о
е
о
б
с
л
у
ж
и
в
а
н
и
е

с
в
е
т
о
в
о
г
о
,
х
у
д
о
ж
е
с
т
в
е
н
н
о
г
о

о
ф
о
р
м
л
е
н
и
я
г
л
а
в
н
о
й

н
о
в
о
г
о
д
н
е
й
е
л
и

г
о
д

В
с
е
г
о
:

4
5

0
,0

0
0

0
0

1
5

0
,0

0
0

0
0

1
5

0
,0

0
0

0
0

1
5

0
,0

0
0

0
0

А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а

в
т
.
ч
.
:

М
Б

4
5

0
,0

0
0

0
0

1
5

0
,0

0
0

0
0

1
5

0
,0

0
0

0
0

1
5

0
,0

0
0

0
0

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

И
т
о
г
о
п
о
з
а
д
а
ч
е

3
:

В
с
е
г
о
:

9
7

5
,0

0
0

0
0

3
2

5
,0

0
0

0
0

3
2

5
,0

0
0

0
0

3
2

5
,0

0
0

0
0

в
т
.
ч
.
:

М
Б

9
7

5
,0

0
0

0
0

3
2

5
,0

0
0

0
0

3
2

5
,0

0
0

0
0

3
2

5
,0

0
0

0
0

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0



№ п
/
п

Ц
е
л
ь
,
з
а
д
а
ч
и
,
о
с
н
о
в
н
ы
е

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

С
р
о
к

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я

(
к
в
а
р
т
а
л
,

г
о
д
)

И
с
т
о
ч
н
и
к
и

ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
1

О
б
ъ
е
м
ы
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
,
т
ы
с
.
р
у
б
л
е
й

П
о
к
а
з
а
т
е
л
и
(
и
н
д
и
к
а
т
о
р
ы
)
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
и
в
н
о
с
т
и

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я
о
с
н
о
в
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

И
с
п
о
л
н
и
т
е
л
и
,

п
е
р
е
ч
е
н
ь

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й
,

у
ч
а
с
т
в
у
ю
щ
и
х

в

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и
о
с
н
о
в
н
ы
х

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
2

В
с
е
г
о

2
0

2
5
г
о
д

2
0

2
6
г
о
д

2
0

2
7
г
о
д

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
,
е
д
.

и
з
м
е
р
е
н
и
я

2
0

2
5

г
о
д

2
0

2
6

г
о
д

2
0
2
7
г
о
д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
11

1
2

1
3

—
1

4
.

З
а
д
а
ч
а

4:
П
р
о
в
е
д
е
н
и
е
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
п
р
и
о
с
у
щ
е
с
т
в
л
е
н
и
и
д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
п
;
п
о
о
б
р
а
щ
е
н
и
ю

с
ж
и
в
о
т
н
ы
м
и

б
е
з
в
л
а
д
е
л
ь
ц
е
в

4
.1

.
О
т
л
о
в
и
с
о
д
е
р
ж
а
н
и
е

ж
и
в
о
т
н
ы
х
б
е
з
в
л
а
д
е
л
ь
ц
е
в

г
о
д

В
с
е
г
о
:

1
3

2
7

,3
3

2
0

0
4

4
2

,4
4

4
0

0
4

4
2

,4
4

4
0

0
4

4
2

,4
4

4
0

0

К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о

о
т
л
о
в
л
е
н
н
ы
х
ж
и
в
о
т
н
ы
х

б
е
з
в
л
а
д
е
л
ь
ц
е
в
,
г
о
л
о
в

1
4

1
4

1
4

А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а

в
т
.
ч
.
:

М
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

О
Б

1
3

2
7

,3
3

2
0

0
4

4
2

,4
4

4
0

0
4

4
2

,4
4

4
0

0
4

4
2

,4
4

4
0

0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

4
.2

.

О
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
я
о
с
у
щ
е
с
т
в
л
е
н
и
я

д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и
п
о
о
б
р
а
щ
е
н
и
ю

с
ж
и
в
о
т
н
ы
м
и
б
е
з
в
л
а
д
е
л
ь
ц
е
в

г
о
д

В
с
е
г
о
:

8
6

,3
8

2
0

0
2

8
,7

9
4

0
0

2
8

,7
9

4
0

0
2

8
,7

9
4

0
0

А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а

в
т
.
ч
.
:

М
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

О
Б

8
6

,3
8

2
0

0
2

8
,7

9
4

0
0

2
8

,7
9

4
0

0
2

8
,7

9
4

0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

И
т
о
г
о
п
о
з
а
д
а
ч
е

4:

В
с
е
г
о
:

1
4

1
3

,7
1

4
0

0
4

7
1

,2
3

8
0

0
4

7
1

,2
3

8
0

0
4

7
1

,2
3

8
0

0

в
т
.
ч
.
:

М
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

О
Б

1
4

1
3

,7
1

4
0

0
4

7
1

,2
3

8
0

0
4

7
1

,2
3

8
0

0
4

7
1

,2
3

8
0

0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0



№ п
/
п

Ц
е
л
ь
,
з
а
д
а
ч
и
,
о
с
н
о
в
н
ы
е

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

С
р
о
к

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я

(
к
в
а
р
т
а
л
,

г
о
д
)

И
с
т
о
ч
н
и
к
и

ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
1

О
б
ъ
е
м
ы
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
,
т
ы
с
.
р
у
б
л
е
й

П
о
к
а
з
а
т
е
л
и
(
и
н
д
и
к
а
т
о
р
ы
)
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
и
в
н
о
с
т
и

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я
о
с
н
о
в
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

И
с
п
о
л
н
и
т
е
л
и
,

п
е
р
е
ч
е
н
ь

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й
,

у
ч
а
с
т
в
у
ю
щ
и
х

в

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и
о
с
н
о
в
н
ы
х

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
2

В
с
е
г
о

2
0

2
5
г
о
д

2
0

2
6
г
о
д

2
0

2
7
г
о
д

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
,
е
д
.

и
з
м
е
р
е
н
и
я

2
0

2
5

г
о
д

2
0

2
6

г
о
д

2
0
2
7
г
о
д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
И

1
2

1
3

5
.

З
а
д
а
ч
а

5
:
В
н
е
д
р
е
н
и
е
э
н
е
р
г
о
с
б
е
р
е
г
а
ю
щ
н
х
т
е
х
н
о
л
о
г
и
й
,
в
ц
е
л
я
х
п
о
в
ы
ш
е
н
и
я
э
н
е
р
г
о
э
ф
ф
е
к
т
и
в
н
о
с
т
ио
б
ъ
е
к
т
о
в
в
н
е
ш
н
г
г
о
б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
а
(
у
л
и
ч
н
о
е
о
с
в
е
щ
е
н
и
е
)

5
.1

.

П
р
о
в
е
д
е
н
и
е
р
а
б
о
т
п
о
з
а
м
е
н
е

с
в
е
т
и
л
ь
н
и
к
о
в
у
л
и
ч
н
о
г
о

о
с
в
е
щ
е
н
и
я
н
а
с
в
е
т
о
д
и
о
д
н
ы
е

г
о
д

В
с
е
г
о
:

1
5

0
,0

0
0

0
0

5
0

,0
0

0
0

0
5

0
,0

0
0

0
0

5
0

,0
0

0
0

0
К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о

п
р
и
о
б
р
е
т
е
н
н
ы
х

с
в
е
т
о
д
и
о
д
н
ы
х

с
в
е
т
и
л
ь
н
и
к
о
в
у
л
и
ч
н
о
г
о

о
с
в
е
щ
е
н
и
я
в

ф
и
н
а
н
с
о
в
о
м
г
о
д
у
,

ш
т
у
к
.

5
5

5
А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а

в
т
.
ч
.
:

М
Б

1
5

0
,0

0
0

0
0

5
0

,0
0

0
0

0
5

0
,0

0
0

0
0

5
0

,0
0

0
0

0

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

И
т
о
г
о
п
о
з
а
д
а
ч
е

5
:

В
с
е
г
о
:

1
5

0
,0

0
0

0
0

5
0

,0
0

0
0

0
5

0
,0

0
0

0
0

5
0

,0
0

0
0

0

в
т
.
ч
.
:

М
Б

1
5

0
,0

0
0

0
0

5
0

,0
0

0
0

0
5

0
,0

0
0

0
0

5
0

,0
0

0
0

0

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

И
Т
О
Г
О

п
о
П
р
о
г
р
а
м
м
е
:

В
с
е
г
о
:

1
5

0
5

6
,6

5
6

5
9

5
0

1
8

,8
8

5
5

3
5

0
1

8
,8

8
5

5
3

5
0

1
8

,8
8

5
5

3

в
т
.
ч
.
:

М
Б

1
3

6
4

2
,9

4
2

5
9

4
5

4
7

,6
4

7
5

3
4

5
4

7
,6

4
7

5
3

4
5

4
7

,6
4

7
5

3

О
Б

1
4

1
3

,7
1

4
0

0
4

7
1

,2
3

8
0

0
4

7
1

,2
3

8
0

0
4

7
1

,2
3

8
0

0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

1П
р
и
у
к
а
з
а
н
и
и
и
с
т
о
ч
н
и
к
о
в
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
н
е
о
б
х
о
д
и
м
о
и
с
п
о
л
ь
з
о
в
а
т
ь
с
л
е
д
у
ю
щ
и
е
с
о
к
р
а
щ
е
н
и
я
:
М
Б

-б
ю
д
ж
е
т
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
с
е
л
ь
с
к
о
е
п
о
с
е
л
е
н
и
е
Л
о
в
о
з
е
р
о
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а
;
О
Б

-
о
б
л
а
с
т
н
о
й
б
ю
д
ж
е
т
;
Ф
Б

-
ф
е
д
е
р
а
л
ь
н
ы
й
б
ю
д
ж
е
т
;
В
Б
С

-
в
н
е
б
ю
д
ж
е
т
н
ы
е
с
р
е
д
с
т
в
а
.

2В
с
л
у
ч
а
е
,
е
с
л
и
о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
я
о
п
р
е
д
е
л
я
е
т
с
я
н
а
о
с
н
о
в
а
н
и
и
к
о
н
к
у
р
с
н
ы
х
п
р
о
ц
е
д
у
р
,

в
г
р
а
ф
е
у
к
а
з
ы
в
а
е
т
с
я
к
о
н
к
у
р
с
н
ы
й
о
т
б
о
р
.



Приложение № 2

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Источники финансирования Всего,

тыс. руб.

В том числе по годам реализации

Программы, тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год

1 '' 2 3 4 5

Всего по Программе: 15056,65659 5018,88553 5 018,88553 5018,88553

в том числе за счет:

средств бюджетамуниципального

образованиясельское поселение

ЛовозероЛовозерскогорайона

13642,94259 4547,64753 4547,64753 4547,64753

средств областногобюджета 1413,71400 471,23800 471,23800 471,23800

средств федеральногобюджета 0 0 0 0

внебюджетных средств 0 0 0 0


